



Folketingets Finansudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2019 - 7891

Doknr.
169542

Dato
27-11-2019

Folketingets Finansudvalg har d. 30. oktober 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 66 (L 1) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke-medlem af udvalget (MFU) Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Spørgsmål nr. 66:

”Ad konto 15.75.68.

Der blev i perioden 2017-2019 afsat midler til videreførelse af driftstilskud til inklusionsindsatserne i De Grønlandske Huse i Danmark og kontoen foreslås videreført med 4,1 mio. kr. i 2020 med bl.a. rådgivning til nytilkomne udsatte grønlændere samt til opsøgende medarbejdere i de grønlandske lokalmiljøer. Hvad har de foreløbige erfaringer været med inklusionsindsatserne i De Grønlandske Huse?”

Svar:

Det er Socialstyrelsen, der forestår den konkrete udmøntning af midlerne og opfølgningen på initiativerne. Derfor har jeg bedt Socialstyrelsen om bidrag til besvarelse:

”Ifølge statusrapporterne fra De Grønlandske Huse har alle de fire huse primært fokus på at understøtte de nytilkomne grønlænderes trivsel og indføring i det danske samfund. I 2018 gennemførte de følgende aktiviteter.

Det Grønlandske Hus i København

Som inklusionsindsats har DGH i København gennemført cafeaktiviteter to dage om ugen og en mentorordning målrettet unge mellem 18 og 30 år. Cafeen har tilbudt forebyggende og inkluderende tiltag, som har dannet ramme for netværks- og fællesskabsdannelse for målgruppen. I forlængelse af de ugentlige cafeaktiviteter er der tilbudt længerevarende, håndholdte indsatser for nogle i målgruppen, der kan have problemstillinger som fx hjemløshed, manglende forsørgelsesgrundlag eller netværk, overgreb og misbrug.

Det Grønlandske Hus i Odense

DGH i Odense skal dække Region Syddanmark og har dermed haft aktiviteter på tre forskellige lokationer (Esbjerg, Svendborg og Odense). Idet Esbjerg Kommune efterhånden har overtaget inklusionsforløbet med kommunens eget grønlænderprojekt, har huset i løbet af 2018, valgt at flytte aktiviteter til Kolding med fokus på trekantsområdet. I Odense har der været tilbud om vejledning, rådgivning, oplæg og aktiviteter, der har sigte på personlig udvikling, fokus på at mindske stress og hjælp til selvhjælp. Målgruppen er udvidet til at omfatte både nytilkomne grønlændere samt grønlændere, der har haft ophold i Danmark længere end 3 år, hvis karakteristika og problematikker har en kompleksitet, som indebærer, at de kan være i særlig risiko for social marginalisering. I Svendborg har der været tilbud om rådgivning i en café en dag om ugen, hvor



der ydes indsats til nye grønlandere omkring boligsøgning, forsørgelse, ansøgninger til myndigheder m.v.

Det Grønlandske Hus i Aalborg

DGH i Aalborg har valgt projektet ”Arctic Street Food” som husets omdrejningspunkt for inklusionsindsatsen. I dette regi afholdes forebyggende og pædagogisk aktivitet, dannelse og identitetsarbejde i form af kulturelle aktiviteter for unge (street-art, musik, kulturklub), kreative værksteder og café/butik, hvor der er virksomhedspraktikanter. Hovedtemaerne er kultur, identitet og anerkendende pædagogiske tiltag med afsæt i den enkelte unges behov og formåen, samt at arbejde med ansvar for fællesskab, relationer, selvtillid og livsmod/livslust i stabile og forudsigelige overordnede rammer. Selve projektet Arctic Street Food er en madvogn, der fungerer som en rullende kulturambassade. Projektet har 3 til 10 unge grønlandske deltagere.

Det Grønlandske Hus i Aarhus

DGH i Aarhus modtager henvendelser fra borgere samt det offentlige, fx sagsbehandlere og jobkonsulenter vedrørende økonomi, bolig, børn, jobcenter og sundhed. Der afholdes aktiviteter som familiecafé, hvor der tilbydes råd, vejledning og henvisning til de rette instanser, kvindeklub, hvor formålet er, at grønlandske kvinder får udvidet deres netværk, netværkscafé med det formål at skabe netværk mellem de forskellige borgere, brobygning ved foredrag, temadage, netværksmøder/cafeer og sparring, samt psykologhjælp. Aktiviteterne foregår i Randers og Viborg. De netværksskabende aktiviteter i huset har haft en positiv effekt på brugere, som er begyndt selv at tage initiativ til at mødes med hinanden uden for klubben/cafeen.”

Med venlig hilsen

Astrid Krag